копия

Мировой судья судебного участка №1 по Советскому судебному району г.Казани Республики Татарстан

420088, г. Казань, ул. Ново-Азинская, 43

тел.: (843) 273-80-60, 222-63-94,

 ms.5101@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/1/

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

7 апреля 2022 года

                                              Дело № 5-260/2022

Мировой судья судебного участка № 1 по Советскому судебному району города Казани Нуруллина Л. Н.,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

Кузьмина А.И «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»
по части 6 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

Кузьмин А.И., являясь должностным лицом ООО «Аркада Строй Универсал», юридический адрес город «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» требования предписания № «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» от «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года территориального органа инспекции государственного строительного надзора Республики Татарстан по г. Казани, в срок до «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года не выполнил, не устранил недостатки: В монолитном железобетонном цоколе«ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» в осях «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» выполнена пробивка проемов, не предусмотренных проектной документацией – нарушение требований листа 6 раздела проектной документации «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»
Кузьмин А.И. вину признал частично пояснив, что недостатки были устранены, однако  инспектором  не был принят факт устранения недостатков, в связи с чем заказана экспертиза, подтверждающая факт их устранения.
Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлено, что задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствующих совершению административных правонарушений.

Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые названным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела
Из протокола об административном правонарушении следует, что Кузьмин А.И., являясь должностным лицом ООО «Аркада Строй Универсал», юридический адрес город «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», требования предписания «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» от «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года территориального органа инспекции государственного строительного надзора Республики Татарстан по г. Казани, в срок до «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года не выполнил, не устранил недостатки: В монолитном железобетонном цоколе «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» в осях «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» выполнена пробивка проемов, не предусмотренных проектной документацией – нарушение требований листа 6 раздела проектной документации «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»
Из предписания № «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» от «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года, выданного Инспекцией  государственного строительного надзора Республики Татарстан по результатам проведения проверки выявлены  нарушения, которые необходимо было устранить в срок до «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»  года: временные распределительные устройства электроснабжения эксплуатируются без использования запирающего устройства – нарушение требований листа «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»  раздела проектной документации «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», п. 6.4.1 СНиП «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» «Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие требования», требований п.2.2.4 ПТЭЭП «Правила технической эксплуатации электроустановок потребителей» (утв. приказом Минэнерго РФ № 6 от 13 января 2003 г.).

Отсутствует ограждение котлована, траншеи – нарушение требований листа «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»  раздела проектной документации «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», п. 5.1.1, п. 5.1.2 СНиП «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» «Безопасность труда в строительстве. Часть 2. Строительное производство»;

При строительстве объекта капитального строительства не осуществляется контроль за качеством бетонных работ, а именно не представлены протоколы определения прочности, водонепроницаемости и морозостойкости бетона, примененного в процессе строительства при бетонировании конструкций, начиная с «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» – нарушение требований листа 69 раздела проектной документации «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» В монолитном железобетонном цоколе «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» выполнена пробивка проемов, не предусмотренных проектной документацией – нарушение требований листа 6 раздела проектной документации «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» -КР1.2.

«ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года руководителем Инспекции Государственного строительного надзора Республики Татарстан принято решение о проведении выездной проверки на предмет выполнения выданного «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года предписания № «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года проведена выездная проверка в соответствии с решением от «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года. В ходе проверки выявлено, что предписание от «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года в полном объеме исполнено не было, так не устранено следующее нарушение: В монолитном железобетонном цоколе «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» выполнена пробивка проемов, не предусмотренных проектной документацией – нарушение требований листа 6 раздела проектной документации «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ».

Из приказа  руководителя ООО «Аркада Строй Универсал» от «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года следует, что ответственным по вопросам строительного контроля на объекте город Елабуга, проспект Мира, з/у 77,  назначен главный инженер  Кузьмин А.И.

Предоставленные доказательства не противоречат друг другу, признаются судом допустимыми по делу.

Анализ предоставленных суду доказательств позволяет сделать вывод  о том, что Кузьмин А.И., являясь должностным лицом ООО «Аркада Строй Универсал», не в полном объеме выполнил  предписание должностного лица.

Доводы Кузьмина о том, что предписание исполнено, не подтверждено доказательствами, свидетельствующими о его исполнении в полном объеме и к установленному сроку.

При этом, законность предписания ООО «Аркада Строй Универсал» в установленном   порядке не оспаривало.

Действия Кузьмин А.И., суд квалифицирует по части 6 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях -  невыполнение в установленный срок законного предписания уполномоченных на осуществление государственного строительного надзора федерального органа исполнительной власти, организации, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, в силу статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является частичное признание вины лицом, привлекаемым к административной ответственности, наличие на его иждивении двух несовершеннолетних детей.

  Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в силу статьи  4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.

При назначении вида и размера наказания судом принимаются во внимание обстоятельства совершенного административного правонарушения, его характер, личность виновного.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

           П О С Т А Н О В И Л:

Признать Кузьмина А.И виновным в совершении административного правонарушения по части 6 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» рублей.

Штраф подлежит оплате в шестидесятидневный срок после вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, ОКТМО 92644000 Банк отделение РТ Банка России //УФК по РТ г. Казани, БИК 019205400, р/с 03100643000000011100, кс 40102810445370000079.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд в течение 10 суток, со дня получения, через мирового судью.

Мировой судья – подпись.

Копия верна. Мировой судья -

           Л. Н. Нуруллина

Постановление вступило в законную силу «____»___________2022 года. Второй экземпляр постановления для предъявления к принудительному исполнению. Штраф не оплачен.

Мировой судья -

           Л. Н. Нуруллина
1
3